[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

БЕГУНИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

(_________________ заседание  первого созыва)
                От ______2022 г                                                                 №____
Об утверждении положения «О порядке использования собственных

материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления отдельных полномочий  переданных органам местного самоуправления

муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области»
В соответствии со ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления отдельных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.

 2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании совета депутатов  и администрации муниципального образования Бегуницкое сельское поселение «Бегуницкий вестник» и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети интернет по адресу http://begunici.ru
3. Настоящее решение  вступает в силу после его официального опубликования.

4.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава муниципального образования                                     А.И. Минюк
Приложение
 к решению Совета депутатов
муниципального образования Бегуницкое сельское поселение

Волосовского муниципального района Ленинградской области
от _____2022 г. № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления отдельных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области
1. Основные положения
Настоящее Положение в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, определяет случаи, формы и порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств (далее - собственные средства) для осуществления отдельных переданных полномочий (далее - переданные полномочия).
Предложения о дополнительном использовании собственных средств муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области для осуществления переданных полномочий вносятся главой администрации муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области в Совет депутатов муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области вместе с внесением на рассмотрение проекта бюджета муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области на очередной финансовый год, либо в течение текущего финансового года не менее чем за 10 рабочих дней до очередного заседания Совета депутатов муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области (за исключением необходимости выделения собственных материальных ресурсов и финансовых средств, в связи с возникновением обстоятельств непреодолимой силы, в целях восстановления нарушенных прав граждан).
Вносимое предложение должно содержать направления использования средств и расчет их объема либо перечень материальных ресурсов, необходимых для осуществления переданных полномочий. В случае необходимости выделения собственных материальных ресурсов и финансовых средств, в связи с возникновением обстоятельств непреодолимой силы, в целях восстановления нарушенных прав граждан, дополнительно предоставляется обоснование возникновения указанных обстоятельств (акт обследования, информация, сведения государственных органов и т.п. ).
При внесении предложения о дополнительном использовании собственных средств муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области для осуществления переданных полномочий вместе с внесением на рассмотрение проекта бюджета муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области на очередной финансовый год Совет депутатов муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области рассматривает и принимает решение по данному вопросу в рамках процедуры принятия бюджета муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области на очередной финансовый год.
При внесении предложения о дополнительном использовании собственных средств муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области для осуществления переданных полномочий в течение текущего финансового года Совет депутатов муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области рассматривает и принимает положительное или отрицательное решение по данному вопросу на ближайшем заседании. В случае принятия решения о дополнительном использовании собственных средств муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области для осуществления переданных полномочий в течение текущего финансового года в решение о бюджете муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области должны быть внесены соответствующие изменения и дополнения.
2. Случаи использования собственных средств для осуществления переданных полномочий
Использование муниципальным образованием Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области собственных средств для осуществления переданных полномочий может осуществляться в следующих случаях:
·  в случае принятия решения об увеличении объема средств, предоставляемых для осуществления переданных полномочий, по сравнению с объемом, закрепленным решением о бюджете на очередной финансовый год, с целью повышения качества исполнения переданных полномочий;
·  в случае принятия решения о мерах социальной поддержки определенных групп населения;
·  в случае необходимости исполнить расходные обязательства, связанные с решением вопросов, не отнесенных к компетенции органов местного самоуправления муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области;
·  в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в целях восстановления нарушенных прав граждан.
Использование собственных средств для осуществления отдельных переданных полномочий допускается только при наличии собственных финансовых средств (за исключением межбюджетных трансфертов).
Статья 3. Формы использования собственных средств для осуществления переданных полномочий
Использование собственных средств бюджета муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области для осуществления переданных полномочий может осуществляться в следующих формах:
выделение из бюджета муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области бюджетополучателям собственных финансовых средств бюджета поселения для осуществления переданных полномочий в объемах, утвержденных в решении о бюджете на соответствующий финансовый год;
·  предоставление бюджетным учреждениям, осуществляющим исполнение переданных полномочий, в безвозмездное пользование мебели, инвентаря, оргтехники, средств связи, расходных материалов, помещений, транспорта и иных средств, необходимых для осуществления мер социальной поддержки в объемах, утвержденных в решении о бюджете поселения на соответствующий финансовый год.
Статья 4. Порядок использования собственных средств для осуществления переданных полномочий
Администрация муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области в пределах поступающих доходов в бюджет поселения зачисляет средства для осуществления переданных полномочий в установленном для исполнения бюджета порядке на лицевые счета получателей в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств на указанные цели.
Финансовые средства бюджета муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области для осуществления переданных полномочий носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.